
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

Servizio del Personale

1/3

DETERMINAZIONE N. 270 DEL 06/03/2026

OGGETTO: CONTRARRE E PRENOTAZIONE - PELLEGRINI SPA - Adesione all’Accordo Quadro di Consip Spa, 
Edizione 11- ID 2806 Lotto 4 “Liguria Sardegna”, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto elettronici tramite card della durata di 24 mesi (CIG master B5B9C6E04D). Affidamento 
dell’appalto attuativo del predetto Accordo Quadro, mediante invio del primo ordine di fornitura della durata 
di 24 mesi decorrenti dalla data di sua emissione.

Capitolo Descrizione
N.

Prenotazione
Anno

Prenotazione
Importo Annualità CIG

01011.01.5169 Buoni pasto 301 2026 104.999,27 2026

01011.01.5169 Buoni pasto 301 2026 104.999,27 2027

01011.01.5169 Buoni pasto 301 2026 26.249,81 2028

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016, come 
modificato con deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 77 del 18 novembre 2025;

VISTO il Doc. 31/XVII/A (Bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2026-2028) approvato 
dal Consiglio regionale in seduta n. 102 del 18 dicembre 2025, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta n. 
88 del 10 dicembre 2025;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta n. 89 del 18 dicembre 2025 (Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli anni 2026-2028);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta n. 90 del 18 dicembre 2025 (Bilancio finanziario gestionale del 
Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2026-2028);

VISTO il decreto del Segretario generale n. 80 del 19 dicembre 2025 (Assegnazione delle risorse ai centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 56 del 21 maggio 2025, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Capo Servizio del Personale alla dott.ssa Noemi Atzei, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 12 del 10 giugno 
2025;

PREMESSO che:

● l’articolo 2, comma 225, della Legge 23 dicembre 2009, n. 191, consente a Consip Spa di concludere accordi quadro 
a cui le stazioni appaltanti possono far riscorso per l’acquisto di beni e servizi;

● l’utilizzazione dello strumento dell’accordo quadro consente la razionalizzazione e il controllo della spesa di beni e 
servizi, la semplificazione e standardizzazione delle procedure di acquisto, il conseguimento di economie di scala, 



2/3

una maggiore trasparenza della procedura di gara e, non ultimo, un risparmio nelle spese di gestione della 
medesima;

DATO ATTO che è attivo l’Accordo quadro Consip (Ed. 11 - Lotto 4) avente ad oggetto il servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto per le PA, Ed. 11, Lotto 4 “Liguria, Sardegna” (CIG B5B9C6E04D), per il quantitativo di fornitura 
corrispondente al valore massimo stimato (plafond) di euro 88.351.900,00 (oltre IVA);

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.101 in seduta del 3 marzo 2026 relativa all’Approvazione del 
Protocollo d'intesa concernente la “Disciplina del Servizio Mensa e dei Buoni Pasto del Personale Consiliare – 
Decorrenza 1° gennaio 2026 e disciplina della fase transitoria”;

PRESO ATTO che la succitata deliberazione 

- fissa in euro 7,00 il valore nominale dei buoni pasto elettronici spettanti e che gli stessi buoni devono essere 
corrisposti ai dipendenti aventi diritto con decorrenza dal 1° gennaio 2026 (e fino alla stipula di nuovo accordo 
sostitutivo);

- stabilisce che agli oneri derivanti dall'applicazione del Protocollo d’intesa medesimo si faccia fronte nei limiti delle 
risorse specificamente stanziate nel Bilancio di previsione per la finalità "Buoni pasto", nell'ambito degli stanziamenti 
per il personale;

RITENUTO di dover aderire all’Accordo quadro Edizione 11- ID 2806 Lotto 4 “Liguria Sardegna” (CIG master 
B5B9C6E04D), sottoscritto in data 15 ottobre 2025 tra Consip Spa e Pellegrini Spa, al fine di garantire il servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici al personale avente diritto, in esecuzione del Protocollo d’Intesa 
inerente la “Disciplina dei buoni pasto del personale consiliare” del 3 marzo 2026;

APPURATO CHE:

● il quantitativo annuo presunto di buoni pasto per aventi diritto (stimati in nr. 150) è complessivamente pari a n. 16.360 
unità;

● ai sensi del richiamato Accordo quadro, il costo del buono pasto per l’Ente risulta pari ad euro 6,17, così determinato 
applicando lo sconto dell’11,84% offerto da Pellegrini Spa sul valore nominale di euro 7,00;

● pertanto, il valore economico presunto annuo (tenuto conto di quanto previsto agli articoli 3 e 4 del Protocollo 
d’Intesa) ammonta a complessivi euro 100.960,83, oltre IVA al 4%;

CONSIDERATO, inoltre, che:

● in conformità alle condizioni stabilite all’articolo 25 del Capitolato d’Oneri, i singoli appalti specifici devono essere 
affidati entro l’arco temporale di validità dell’Accordo (15 ottobre 2025-14 ottobre 2027);

● per il primo ordine di buoni pasto di tipo elettronico la durata dell’appalto specifico dev’essere ricompresa in un 
periodo da 12 a 24 mesi decorrenti dalla data di emissione dell’ordinativo;

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento del primo ordinativo di buoni pasto elettronici tramite card a valere 
sull’Accordo Quadro-Lotto 4 CIG B5B9C6E04D per la durata massima prevista, pari a 24 mesi, onde scongiurare 
l’impossibilità di future adesioni in caso di anticipato esaurimento del plafond dell’Accordo;

DATO ATTO che, pertanto, successivamente all’adozione del presente atto, si procederà ad affidare all’operatore 
Pellegrini Spa (C.F./P.I. 05066690156) l’appalto specifico mediante invio del primo ordine di fornitura della durata di 24 
mesi;

VISTE le condizioni economiche e contrattuali contenute nella documentazione dell’iniziativa ID 2806 pubblicate sul sito 
www.acquisitinretepa.it, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto ancorché non materialmente 
allegate;

RILEVATO CHE il fabbisogno quantitativo di buoni pasto per il periodo di 24 mesi è stimato complessivamente in 
n. 36.810 buoni (nella misura di n. 16.360 per ciascuno degli anni 2026 e 2027 e n. 4.090 per l’anno 2028 -I trimestre) 
per un valore economico presunto di complessivi euro 227.161,87 oltre IVA al 4%;

DATO ATTO che si procederà ad acquisire il CIG derivato mediante la piattaforma di Consip Spa;

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010, 
e che l’operatore ha dichiarato gli estremi del conto corrente dedicato, come pubblicato sul sito www.acquisitinretepa.it
tra la documentazione relativa all’Accordo Quadro;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e trova 
copertura finanziaria a valere sul capitolo 01011.01.5169 (Buoni Pasto) del bilancio interno del Consiglio - anno 2026-
2028, il quale presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO di dover prenotare le necessarie risorse sul citato capitolo per un importo complessivo di euro 236.248,35 
IVA al 4% inclusa così suddiviso: euro 104.999,27 per ciascuno degli anni 2026 e 2027 ed euro 26.249,81 per l’anno 
2028;



3/3

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni) e di pubblicazione ex articolo 28 del D.lgs. n. 36/2023 sulla Banca Dati Nazionale 
dei Contratti Pubblici (BDNCP) e sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Sardegna, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”;

DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi) e dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della 
Sardegna, approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30 novembre 2022 e ss.mm.ii, come da 
dichiarazione in atti;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte da intendersi qui integralmente richiamate:

1) di aderire all’Accordo Quadro Edizione 11- ID 2806 Lotto 4 “Liguria Sardegna” (CIG master B5B9C6E04D), 
sottoscritto da Consip Spa con l’operatore aggiudicatario Pellegrini Spa (C.F./P.I. 05066690156, con sede legale in Via 
Lorenteggio 255, 20152 Milano MI) in data 15 ottobre 2025;

2) di dare atto che, per l’effetto, si procederà ad affidare all’operatore Pellegrini Spa l’appalto attuativo del predetto 
Accordo Quadro, mediante invio del primo ordine di fornitura della durata di 24 mesi decorrenti dalla data di sua 
emissione, nel rispetto delle condizioni economiche e contrattuali contenute nella documentazione dell’iniziativa ID 2806 
pubblicate sul sito www.acquisitinretepa.it, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto ancorché non 
materialmente allegate;

3) di dare atto che il fabbisogno quantitativo di buoni pasto per il periodo di 24 mesi è stimato complessivamente in n. 
36.810 buoni (nella misura di n. 16.360 per ciascuno degli anni 2026 e 2027 e n. 4.090) per l’anno 2028 -I trimestre) per 
un valore economico presunto di complessivi euro 227.161,87 oltre IVA al 4%;

4) di prenotare la somma complessiva di euro 236.248,35 (IVA al 4% inclusa) così suddivisa: euro 104.999,27 per 
ciascuno degli anni 2026 e 2027 ed euro 26.249,81 IVA al 4% inclusa per l’anno 2028 a valere sul capitolo 
01011.01.5169 (Buoni pasto) del bilancio interno del Consiglio - imputandola all’esercizio del bilancio finanziario 
gestionale 2026-2028 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella in oggetto;

5) di dare atto che il responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. è la sottoscritta 
dott.ssa Noemi Atzei, Capo Servizio del Personale;

6) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile.

   CAPO SERVIZIO
   NOEMI ATZEI / ArubaPEC S.p.A.


